115

116

ma tellure contextum Lusitani deinceps altius
effossa humo, cum lacrymis condidere. Vir fuit
insigni morum sanctitate, dignus tali vitæ clausu-
la, tali palma: minimè vulgari consilio, & vsu re-
rum, mira corporis animique patientia; ea verò
comitate ac fide, vt eum in suis controuersijs ac
litibus, iudicem sibi omnes & arbitrum caperent.
Quibus alijsq; egregijs animi bonis ac virtuti-
bus præditus, eo erat apud Xauerium loco, vt
eum adhuc viuum sanctum appellare, præsertim
cum ad Ignatium scriberet, non dubitaret. Om-
ninoque eius similes ex Europa Socios in eas ter-
ras expeteret. Henricus quoque Henricius nega-
bat parem in quopiam a se obedientia perfectio-
nem, tantamque mundi ac rerum caducarum de-
spicientiam perceptam esse. Eximiam verò eius
caritatem, & animi magnitudinem testabatur
Ribadeneira sibi in itinere, quo pariter Auenio-
nem vsque Roma contenderunt; dum ipse Pari-
sius, Antonius Olisippone pereret, vsu com-
pertam. Nam ille ferendis sarcinulis socios suble-
uabat, ille in occurrentibus fluuijs vadum primus
tentabat, comitesq; imbecilliores impositos
humeris traiebat, ille demum cunctis obse-
quijs in hospitij vsq; seduli & serui & patris
partes obibat. Denique quoniam bonus cordis
thesaurus oratione depromitur, adscribamus
quam superiore anno ad B. Ignatium, cum ab eo
cognouit se inter spirituales Coadiutores recep-
tum, Latinam epistolam dedit his verbis:

Iesus sit semper cum omnibus.

„ Tuæ humanitati, Venerabilis Pater, me indi-
„ gnum Societatis Coadiutorem benignè placuit
„ admittere: qua in re dabo operam pro viribus, vt
„ tuis votis respòdeam, quod quidem Domino Ie-
„ su Christo præstante, spero facturum. Non ideo
„ ad hoc munus me idoneum iudico: nam longè
„ me ad tanti muneris functionem distare reperio:
„ nihilominus sicuti tibi visum est, ita censo me
„ ad vnguem obtemperaturum. Non solum autem
„ Coadiutorem, sed & omnium bonorum atque
„ meritum Societatis participem facis, insuper
„ omnibus facultatibus, gratijs, auctoritatèq; non
„ secus ac Professis, vt liberè concedis. Præterea
„ doces me, Pater, hæc omnia ad ædificationem,
„ non ad destructionem concessa: quod mihi pro-
„ culdubio vbique terrarum in eodem Domino Ie-
„ su Christo persuasi secuturum. Et, vt melius pro-
„ grediar, et si aliàs Romæ carissimo in Christo Do-
„ mino Petro Laudensi vota paupertatis & casti-
„ tatis atque obedientia, tibi danda reliqui, licet-
„ que alibi idem pluries voverim; scias velim me
„ non solum Præposito, & Professis, Coadiutori-
„ busq; siue cooperatoribus, sed cuiuscunque So-
„ cietatis nomine existenti, etiam seruo, perpetuò
„ strictum esse. Quod attinet ad illa septem, in
„ quorum vnum si quis incidisset, ad Societatem
„ non admitteretur, laudetur Dominus noster Ie-
„ sus Christus, qui me ab illis protexit & eripuit.
„ Reliquum est, vt obrenta facultate à Magistro
„ Francisco, quibusus expedierit, gratijs illis in
„ Domino vtar. Nam absque illa omnino absti-
„ nendum esse duxi, perinde ac si hæc ad me nun-
„ quam peruenissent. Interim Domino Deo opti-

mo maximoque gratias agam, ipsum precabor, vt
omnes nos ad caelestem Ierusalem pertinere
concedat. Ex istis regionibus India, Commorini
caput appellatis, die iv. Decembris M. D. XLVIII.

Hoc igitur sancto viro in gaudia æterna tran-
scripto, Patres, qui in ea ora versabantur, in inter-
fecti locum ducem sibi ac præpositum elegerunt
Henricum Henricium præstanti probitate virum,
& Malabarici sermonis gnarum: cuius & præce-
pta, quo facilius edisceretur, in artem redegit. Eo
duce ac moderatore eadem Sociorum in animas
studia & officia flagrantijs auctoribus institu-
ta est inter neophytos facta confessio, plurimi
boni procreatrix ac parens: emendati ex ea mo-
res, aucta religio, excitatus cultus ceremoniarum,
& singularis quadam pietas Christianos in ritus.
Ac templorum quidem tanta apud eos veneratio
erat, vt, cum quid litium inter Lusitanos & In-
dos, Ethnicos & neophytos oriretur, ad castol-
endas finiendaque neophyti perductos in tem-
plum Ethnicos ad iuraturandum adigerent. Vt au-
tem quanta sit iuraturandi religio Deus etiam
Barbaris declararet; immisissis interdum morbis
repetebat à peierantibus pœnas, quibus illi terri-
ti, ære se alieno primo quoque tempore libera-
bant. Eadem impulsu religione neophyti, pluri-
mum habebant Patribus honoris ac reuerentiæ:
tantum verò fidei, vt ad eos in templum agros, &
varijs affectos morbis medicinæ causa deferrent:
qui si deferti morbi grauitate non possent, Patres
ad se vocabant, vt prece adhibita luem pellerent.
Sæpeque vsu venit, vt ab aduentu salutationeque
Christi famulorum lues omnis abscederet. Tan-
ta erat eorum pietas, & tam accensa fides.

Colani in aggregandos ad Christum Ethnicos,
informandosque Lusitanorum mores Nicolaus
Lancillottus gemino cum socio incumberebat. Pu-
erorum etiam in ea vrbe Collegium indigenis ex-
citauit; quos & ipse docendos instituendosque
suscepit. Eandem Ethnicis Christianaque rei
nauabat operam Meliapore Cyprianus; eandem
Bazaini Melchior Consaluius, gemino item ad-
iuncto socio; denique eandem cum socijs toti-
dem Malacæ Franciscus Petrius. Bazaini cum su-
periore anno Consaluius ad Seminarium regen-
dum esset admissus, quod (vt in loco demonstra-
uimus) Franciscani antè Patres administrant;
Prætor, quo plura fierent religionis propugna-
cula, hoc anno bifariam Seminarij prouentibus
vnà cum procreationis onere distributis, suam
vtriq; partem dedit, Franciscano vnâ, Mel-
chiori alteram: & huic insuper aream domunq;
aureis mille quingētis in opus ac primordia Col-
legij, quod inchoari statim iussit, nummis aureis
attributis in annos singulos octingentis. Ea pecu-
nia cum esset vberior, quàm paucorum postula-
ret egestas, Patres, ne animorum modò, verum
etiam corporum saluti prospicerent, quod ex sua
frugalitate ac parsimonia superabat, in Christi
pauperes deriuabant. Collegio iam nato Iesu no-
men est inditum: continuoque ex eo fructus, qui
operabatur, effloruit. Tum proles imbecilla è gre-
mio auulsa parentum, & præceptionibus disci-
plinæ Christianæ, & primis litterarum apicibus
imbuèpta; vt eos non ore modò, verum etiam
stylo exprimere & atramento perdiceret.

117

Henricus
Henricus
pro Crimi-
nali Socys
Commori-
nensis
Præst.

118

Iuraturan-
di quanta
vis apud
Indos.

119

Nicolaus
Lancillotti
opera Co-
lani,

120

Cyprianus
Melapore,
Melchioris
Consaluy
Bazaini,
Malacæ
Francisci
Petri.

121

In Amboino Nunnus Riberius multis ac magnis pro Christo laboribus functus, ad extremum (vt constans fuit opinio) à Saracenis veneno infidiosè parato diem vltimum clausit. Tentarunt illi quidem iam antea circumiectis ignibus virum exurere domi suæ; sed cum hæc fraus ex sententia non cessisset, tentarunt eam, quam dixi, veneni, pretio etiam interfectori proposito, si subsecuta nex esset. Festo igitur die Assumptæ in cælum Deiparæ Virgini, quo die manè cum singulari quodam gestientis animi sensu sacrificauerat, virus latenter infusum secundum cibum vim suam prodidit: quod vbi permanuit in venas, & tora viscera permeauit, gignere ingentes aestus & febres cœpit, tetrosque stomachi dolores ciere.

122

Sancti eius labores.

Inde Nunnus sensim confici & contabescere in horas, donec septimo tandem die, depastis exitiali peste præcordijs, viribusque consumptis extinguitur. Vir fuit vnus de præcipuis Patribus Societatis nostræ, qui singularis patientiæ, sollicitæque caritatis in proximos in ijs locis documenta reliquerit. Sexquianni spatio, (tantumdem enim in ijs partibus est moratus) duo amplius hominum millia aquis salutaribus expiauit. Naufragium semel atque iterum fecit proposita ante oculos semper morte, tot inter odia, & capitales hostes Christiani nominis. Sustentabat herbarum radicibus, orizæ pusillo corpusculum suum. Contrà verò tanto in egenos afflictosque Christianos commouebatur affectu, vt, cum nihil esset vnde eis opem ferret, sæpè vestes sibi ipse detraheret, quibus eos seminudos, aut scrutis obtuolutos inuolueret. Interdumque cum ad eum mendici venissent subsidij aliquid peturi, Nunnus incredibili quadam miseratione tactus, quidquid penè gerebat vestium protinus exiuit, & eorum egestati diuisit, vt mox vnde se tegeter, non haberet. Supremo vitæ suæ die, cum per absumptas veneno vires ingredi ad tuendos de more homines suis pedibus nusquam posset, gestari ab alijs per Christianorum loca se voluit, Ioannemque imitatus Apostolum, piorum inter manus conuisebat Ecclesias, & saluberrimis monitis tum vniuersos, tum singulos confirmabat. Has inter curas atque labores deficiente iam vita, spe plenus atque fiducia, cum suspensi in patibulo Domini complexus esset effigiem, iatus ex his tenebris in illam lucem excessit. Elatus est Christi Martyr in eam ædem, quam ipse Dei Matri magno labore construxit non sine magna sanctitatis opinione, cultuque bonorum.

124

Res Ternatina.

Ternate in insula Molucatum, vt diximus, celeberrima, Ioanne Beira valetudinario vnâ cum Fratre laico Nicolao Nunnio, rem Christianam curante, ingens amplificandæ religionis spes affulsit. Venerat ad Lusitanorum arcem rex Ternatinus, cuius & in Christianos propensionem, & cõsiliu tradendi ex suis liberis vnus ad fontem supra memorauimus. Is nunc promissi memor cum Beira, archique Præfecto de hoc ipso sedulus egit: testatus ad Lusitania quoque Regem, & Indiæ Prætozem ea de re litteras se daturum; cupereque vt & ipsi suas ad eos litteras vnâ coniungerent, quo facilius ad conditiones, quas ipse postularet, illi descenderent. Res eò loci venerat, vt minimu natu filium Societatis in disciplinam

Goam mittere in animo haberet. Sed cum eo anno nauigatio conquefceret, consilium distulit in insequentem annum, quo nobiles alios adolescentulos cum filio se missurum pollicebatur. Et spes erat etiam de filij natu maximi conuersione. Beira per eam occasione haud immemor quanta regi cum Xauerio amicitia necessitudo fuisset, petiuit ab eo Xauerij nomine, vt ad instituendos indigenas Christiana lege puerulos bona quædam attribueret: cuius rex petitioni concessit, & potestatem insuper fecit, non modò vt indigenæ, verum etiam vt aduenæ ac peregrini, qui Christiana sacra capesserent, ijs fructibus alerentur: quorum procuracionem penes Societatem esse voluit, vel, si eam Societas recusaret, penes Sodalitium Misericordiæ. domum etiam adiunxit nuper ædificatam cum potestate commodiorem in locum transferendi Collegij, si commodior esset inuentus. Itaque nobiles adolescentes aliquot in id Collegium cum suis recepti famulis, regia iam liberalitate vti cœperant, & spem celeris frugis copiosæque dabant. Sed de Beira, cuius tam præfens conatibus ac laboribus Deus aderat, illud ipsum penè commemorari posset, quod de suis laboribus ac periculis cõmemorat Paulus. Nam & is Mauricas inter insulas, atque Ternatem inter naufragium fecit: totoque biduo cum vndis in alto luctatus, nandi vrinandi que imperitus ex arrepta tabula ieiuno frigidoque ventre suspensus hæsit. Nec pauciora excepit terra, quam mari discrimina, modò venditus Saracenis ac Barbaris à desertoribus Christianæ fidei, modò illis persequentibus actus in fugam, & in memora silualiq; compulsus, quarum latebris dies complures sine villo comæatu ciboque se contexit. Quoties in eius eadem expediti mucrones? quoties eius vitæ parata venena, collocatæ insidias, conflata pericula sunt? Quoties stimulatus est fame, Solis vltus ardoribus, variisque morbis excruciatas, omni humano medicorum pharmacorumque; desstitutus præsidio: Sed ad monere Deus tantorum Patrum robore ac patientia nos voluit, quantos animos geramus oporteat, quantam ex ipso virtutem induamus, cum terras illas disunctissimas pro eius nominis gloria peragare, & eas colere toto pectore concupiscimus.

Egregia verò Gasparis Berzæ Armuziæ opera longè vtilis fuit. Ea est vrbs emporio in primis nobilis, quæ & regno nomen dedit, & modice, in qua sita est, insula ad ostium sinus Persici: quæ insulam Gerum suo vocant nomine. Finitimas habet prouincias nobilissimas duas, à Septentrione Perlidem, à Meridie versus Occidentem Felicem, quam vocant, Arabiam, Mauris vtramque refertam. Regni caput vbi Turcarum sedes est, Bazoia dicitur. Sed in vrbe ipsa Armuzia rex habitauit, olim potentissimus, nunc stipendiarius Lusitani Regis, haud Babylone procul, quam Baged hodie nominant: ab Goâ verò leucis abest amplius quadringentis. Huc Xauerius cum Gasparem destinaret, cuius spectatam iam virtutem habebat, eumque ardorem fidei, & studium animorum, vt Armuziani regni finibus contineri, quin ad mortem ac supplicia pro Christi nomine subeunda se in medios Persas & Turcas immitteret, minime posse videretur; in ipso suo discessu plane

125
Iuan. Beira
pro Clericis
ingentis
armuzia.

126
Armuzia
sua &
mores.

nè vetuit, imposito religioſæ obedientiæ præcepto, ſuo iniuſtu ex inſula Armuziæ pedem ad triennium efferre: multa que alia documenta addidit, quibus ille in ea prouincia ſe regeret. Raimūdo igitur Pereria comite nauim conſcendit, quæ cum Chriſtianiſ Saraceni pariter & Iudæi, complureſque Ethnici uehebantur. In ea nauigatione, quæ bimēſtris fuit, ſuam priſtinam cunctos adiuuandi conſuetudinē tenuit. Quotidie ſexuſ utriuſque mancipijs, & puerorum turbæ Chriſtianiæ fidei rudimenta tradebat. Sub noctem Litaniæ decantabat. Sabbato cæli Reginam, Matrem miſericordiæ ſaluere ſalutationis uītata formula in communi iuebat. Dominicis uerò diebus ad naualem turbam uerba faciebat. Inciderant in eos dies hebdomadæ ſacroſanctæ myſteria, quibus hortante Gaſpare magnus ad confitenda peccata concurſus eſt factus: plurimi etiam partim ſtudioſè luendi pœnas, partim aliquid perpetuendi cum Chriſto, palām ſe uerberibus malè multarunt. Sexta uerò eiufdem hebdomadæ feria, puerorum ſeſe cædentium agmen Gaſpar inſtruxit, totoque nauigio admirabili Maurorum Ethnicorumque ſpectaculo circumduxit. Itaque non deſuerunt ex his, qui deſerta perfidia, Chriſti fidem cæteris religionibus anteaferrent. Tanti ſunt uel apud Barbaros ueræ pietatis exempla. Maſcatum deinde Arabiæ Feliciſ oppidum Gaſpar delatus, complures ibi reperit Luſitanos deſertores & exules, qui tanquam ad aſylum in ea loca perſugerant. Deſcenſione facta, ſemel atque iterum de Chriſtiani hominiſ officio coram eius oræ Præfecto, aliſque præterea compluribus ſub umbraculo auſcultantibus pro concione diſſeruit. Vbi perorauit, plurimi ad confeſſionis Sacramentum, quo decimum duodecimū uē iam annum caruerant, acceſſerunt: quorum ut neceſſitati ſtudiſque ſeruiret, diem ampliùs unum, Præfecti populique rogatu in eo ipſo loco nauis ſubſtitit. A Maſcato prouectus Armuziam, haud à portu procul obuioſ habuit in duabus cymbis officij cauſa Vicarium Epicoſpi cum uniuero Clero, & Armuzianiſ regis œconomum cum largo lautique comœatu: à quibus perhumaniter exceptus ad arcis Luſitanæ Præfectum Emmanuelem de Lima honeſto cum comitatu deducitur. Ibi cum inter ſeſe Præfectus & Vicarius de hoſpitalitate certarent, & Gaſparem apud ſe uerque retinere percuperet, facile eam controuerſiam Gaſpar ipſe diremit, ad publicum ualeudinarium ſuo more diuertēs obſtupefcente Præfecto tanta hominiſ ſummiſſione atque modeſtia: qui Patri conſeſtim iuſſit apud agrotos ædiculam extrui, cum pergula more gentis, ubi per æſtiuos calores uulgo omnes nocturnis temporibus ſomnū capiunt. Eſt enim Armuzia nulla dote niſi commercij opportunitate nobiliſ: regio infelix ſteriliſque. Nullus in arido ſitientiſque ſolo dulciſ aque ſons, nullæ ad opacandum arbores, nihil tota inſula fermè ſeritur, telluriſ humorem abſumente uī ſaliſ, cuiuſ paſſim natiui montes exiſtunt: caſique ſubinde renaſcuntur, tantæ acrimoniæ, ut quidquid eo aſperſum fuerit, tandem exedat atque conſiciat. Sulphurata præterea multis locis telluſ identidem flammas euomit: auorumque memoria to-